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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout, implementovat a vizualizovat bu-
něčný automat simulující dynamickou rekrystalizaci. Implementace algoritmu
byla sestavena na základě vědecké publikace, doktorské práce a existujícího
kódu v jazyku CellLang. Uživatelské rozhraní je implementováno v jazyce
C++ s využitím frameworku Qt. Výsledná aplikace zobrazuje mikrostrukturu
a vizualizuje spočtené výsledky výpočtů uživateli. Jedná se o křivku mecha-
nického napětí, křivku střední velikosti zrna a hustotu dislokací. Výsledky
simulace lze ukládat. Je zde možnost načíst si inicializační mikrostrukturu
nebo si vygenerovat vlastní v programu na základě definovaných parametrů
pomocí pseudo-statické rekrystalizace. Volitelnost parametrů zaručuje mož-
nost simulace materiálu deformovaného v různých podmínkách.

Klíčová slova Buněčné automaty, Dynamická rekrystalizace, Komplexní
systémy, Simulace, Samo-organizace, Emergence, C++, Qt
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design, implement and visualize a cellular
automaton simulating dynamic recrystallization. Implementation of the algo-
rithm was based on scientific publications, doctoral thesis and existing code in
CellLang. The graphical user interface is implemented in C++ using the Qt
framework. The resulting application displays the microstructure and visua-
lizes calculated results to the user: mechanical stress curve, mean grain size
curve, dislocation density. The simulation results can be stored. It is possi-
ble to retrieve the initialization microstructure or to generate our own in the
program based on defined parameters by pseudo-static recrystallization. Op-
tional parameters guarantee simulation of material deformed under different
conditions.

Keywords Celullar automata, Dynamic recrystallization, Complex systems,
Simulation, Self-organization, Emergence, C++, Qt
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Úvod

Vědci a materiáloví inženýři často potřebují simulovat chování materiálu v re-
álných aplikacích za běžného provozu. Matematické a počítačové modely jsou
v tomto případě ideální způsob, jak tento problém řešit. Dokážeme díky nim
odhadnout chování materiálu, aniž bychom výrobek zničili. I přes relativně
úspěšné výsledky nám stále nedokáží aktuálně [1] používané metody zodpo-
vědět všechny otázky [2]. Především nedokáže odpovědět na otázku, jaký vliv
má změna rychlosti deformace na nukleaci, počáteční velikosti zrna a oscilaci
střední velikosti zrna. V posledních 30-ti letech se začíná zvyšovat zájem o fyzi-
kální modely zvané buněčné automaty, které odstraňují nevýhody předchozích
řešení.

Počátky buněčných automatů sahají až do 40. let 20. století, kdy se John
von Neumann a Stanislav Ulam snažili navrhnout model, který by se sám
od sebe reprodukoval [3]. Definovali ho jako prostor rozdělený na jednotlivé
buňky, kde je prostor a čas diskrétní. Je složený z mřížky buněk nabývajícího
konečný počet stavů v závislosti na simulovaném jevu a definovanými pravidly
pro vývoj buněk. Pro každý krok simulace buněčného automatu každá buňka
změní svůj stav na základě stavů sousedních buněk a svého stavu. Z toho
plyne, že chování je definované na lokální úrovni. Dohromady tvoří celek,
který operuje na vyšší úrovni abstrakce reagující na vnější vlivy.

Takovým systémům se říká komplexní systémy. Důležitou vlastností kom-
plexních systému je emergence, která popisuje chování systému na vyšší úrovni
abstrakce, než na které operují lokální části. Nejmenší jednotkou tohoto sys-
tému je emergent. Chování není ničím výjimečným v přírodě. Mravenčí kolonie
jsou toho důkazem. Každý mravenec je schopný reagovat na 20 až 40 vnějších
signálů z okolí, na základě kterých se dále rozhoduje a komunikuje s dalšími
mravenci [4]. Dalším příkladem můžou být ptáci poletující v hejnech, kde
každý jednotlivý letec si udržuje rychlost a pozici na základě okolních ptáků.
Tento jednoduchý mechanismus je vhodný pro simulaci široké škály jevů ve
fyzice, chemii, biologii a paralelních výpočtů [5].
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Úvod

Cíle
Tématem bakalářské práce je vytvořit program, který bude simulovat dyna-
mickou rekrystalizaci pomocí buněčného automatu. Díky tomuto programu
bude vědcům a zájemcům o studii chování komplexních systémů umožněno
nahlédnout do této disciplíny. Aplikace bude schopna během simulace zo-
brazovat buněčnou mikrostrukturu a další výsledky simulace ve formě grafů.
Dále bude možnost vygenerovat inicializační počáteční mikrostrukturu, vlo-
žit vlastní předpřipravenou, a také uložení výsledků simulace do souborů ve
formě obrázků, konfiguračních souborů nebo dat. Aplikace bude nabízet vol-
nost konfigurace jednotlivých parametrů. Důležitým cílem je napsat program
tak, aby byl jednoduše pochopitelný pro fyziky a ukázat jim, jak se dá simulace
naprogramovat.

Aplikace bude open source, proto vědci a jiní programátoři budou mít
možnost tento program v budoucnu rozšířit.

Struktura práce
První část práce je věnována úvodu do buněčných automatů, komplexních sys-
témů a dynamické rekrystalizace. V druhé kapitole je podrobněji rozebrána
simulace dynamické rekrystalizace pomocí buněčného automatu. Ve třetí ka-
pitole je popsána analýza a jsou rozebrány požadavky na software. Čtvrtá
kapitola pokračuje návrhem aplikace. Obsahuje popis třídní hierarchie, která
se snaží respektovat fyzikální koncepty a návrh uživatelského rozhraní. V páté
kapitole je čtenář seznámen s implementací programu a jsou mu představeny
časté problémy, na které může při implementaci této domény narazit. Šestá ka-
pitola se zabývá testováním. Je zde popsáno, jak testování probíhalo a na jaké
testy bylo zaměřeno. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení celé bakalářské
práce, diskuze naměřených výsledků a výhled do budoucna.
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Kapitola 1
Úvod do buněčných automatů

a dynamické rekrystalizace

Tato kapitola slouží jako úvod do oblasti teorie buněčných automatů, teorie
komplexních systémů a fyzikálního jevu dynamické rekrystalizace. Pro lepší
přehlednost se v práci používá místo pojmu buněčný automat název celulární
automat. Tyto pojmy jsou ekvivalentní a lépe se dá na ně odkazovat zkratkami
CA (celulární automat) a CAs (celulární automaty). Navíc jsou tyto pojmy
zažité v anglickém jazyce od slovíčka cell (buňka).

1.1 Komplexní systémy

Neexistuje přesná teoretická definice komplexních systémů, většinou je to jen
skladba společných vlastností. Obecně by se dal komplexní systém defino-
vat jako systém, který je složený z mnoha menších lokálně pracujících částí,
které jsou schopny mezi sebou interagovat a navenek globálně reagovat s oko-
lím. Koncept komplexních systému byl současně objeven v několika různých
disciplínách [6, 7, 8]. To může svědčit o jejich univerzalitě. V následujících
podkapitolách se nachází některé společné znaky, které se dají pozorovat.

1.1.1 Samo-organizace

„Samo-organizace se definuje jako spontánní (tj. není řízený nějakým exter-
ním systémem) proces organizace, tj. tvorba organizované struktury. Spontánní
tvorba ’organizovaného celku’ z ’neuspořádané’ kolekce interagujících částí, jak
o tom svědčí v samo-organizujících systémech ve fyzice, chemii, biologii, soci-
ologii, je základní část dynamické emergence.“ [9]

V úvodu práce byl již jeden typický příklad uveden. U mravenců neexistuje
žádný vůdce a komunikace mezi nimi probíhá pouze na lokální úrovni. I přesto
jsou schopni společně vytvořit velké mraveniště nebo ochránit královnu.

3

1. Úvod do buněčných automatů a dynamické rekrystalizace

Druhým příkladem je organizovaně letící ptactvo. Jednotlivec se po dobu letu
snaží dodržovat tři jednoduchá pravidla. Snaží se nenarazit do blízkých sou-
sedů, udržuje směr letu a dodržuje vzdálenosti mezi ostatními sousedy. Tímto
přeskupováním lze pozorovat neustálé změny formací během letu.

Obrázek 1.1: Organizovaný let ptáků [10]

1.1.2 Emergence
Emergence je definován jako výskyt nových entit, které operují na vyšší úrovni
abstrakce než samotné lokální pravidla. U našeho příkladu s mravenci je mra-
veniště výsledkem emergence [3].

1.1.3 Hierarchická organizace

Emergence slouží jako propojení mezi jednotlivými úrovněmi v komplexních

[…]


7.4 Spirály

Dalším problémem, který můj náhodný výběr buňky do určité míry řešil, byly
spirály, které jsou viditelné na obrázku 7.3. Díky mojí náhodnosti dokázal
algoritmus předcházet těmto jevům, kterým trpí aktuální implementace při
nevhodně zadaných parametrech. Toto chování bylo pozorováno i u vedoucího
v disertační práci.
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7. Výsledky experimentů

Obrázek 7.3: Spirály, které vzniknou při nevhodně nastavených parametrech.
Vlevo mikrostruktura, kde jednotlivým buňkám přísluší jejich dislokační hus-
tota

7.5 Ostatní možné odchylky

Mezi další odchylky patří implementace, která probíhala nad reálnými čísly.
V době implementace předchozího algoritmu nebyly přístupné všechny pro-
středky, a proto simulace probíhala nad omezeným množství hodnot. Díky
tomu bylo zapotřebí dělat velké množství optimalizačních triků, které mohly
mít (a nejspíše měly) vliv na výsledný běh algoritmu. Poslední možností může
být díky paralelnímu zpracování pro engine CellLang, který dělá navíc další
kroky, o kterých já ani vedoucí nevíme, zvlášť bez dokumentace.

7.6 Zopakování výsledků podle disertační práce

V této části naopak budou představeny výsledky, které se již povedly napodo-
bit. Velikost mřížky byla pro všechny experimenty nastavena na 256 v obou
směrech. V testech na obrázcích 7.4 a 7.6 došlo ke změně počáteční velikosti
zrna. Rozdíl mezi testy na obrázcích 7.4 a 7.5 je v jiné hodnotě tw, čímž
měníme rychlost pohybu hranice.

7.6.1 Single peak v křivce mechanického napětí

Pro Single peak chování následují dva obrázky. Oproti prvnímu obrázku 7.4 je
na druhém obrázku 7.5 v křivce mechanického napětí vidět, že probíhá další
vlna dynamické rekrystalizace dříve, než ta předchozí skončila.
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7.6. Zopakování výsledků podle disertační práce

Obrázek 7.4: Jeden vrchol v křivce mechanického napětí. Počáteční počet zrn
50, ρcr = 80, ρnucl = 70, tw = 25, pnucl = 0,001. Zvyšování dislokační hustoty
každý krok probíhalo o 1

Obrázek 7.5: Jeden vrchol v křivce mechanického napětí, ve kterém lze pozo-
rovat další vlnu dynamické rekrystalizace dřív, než předchozí doběhla. Oproti
předchozí konfiguraci došlo k úpravě čekací doby pro DRX. Kde tw = 10

7.6.2 Multiple peak v křivce mechanického napětí

U vícenásobného vrcholu je to zajímavější. Na křivce mechanického napětí
a křivce střední velikosti zrna lze vidět oscilace, které jsou posunuté o 1/4
fáze, viz obrázek 7.6. Toto chování již bylo publikováno „Minima and maxima
of the grain size curve are phase shifted by approximately 1/4 of a period
before the corresponding maxima and minima of the flow stress curve during
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7. Výsledky experimentů

the multiple peak behaviour [12]“.

Obrázek 7.6: Více vrcholů v křivce mechanického napětí. Počáteční počet zrn
1500, ρcr = 80, ρnucl = 70, tw = 25, pnucl = 0,001. Zvyšování dislokační hustoty
každý krok probíhalo o 1

50

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat celulární auto-
mat simulující dynamickou rekrystalizaci a udělat k němu vhodné grafické uži-
vatelské rozhraní. Výsledek práce bude sloužit vědcům a ostatním zájemcům
jako vhodný příklad komplexních systémů. Implementaci ztěžovalo rozdílný
popis simulace algoritmu v práci vůči obsahu kódu. Nakonec se implementace
povedla a program je schopný zobrazovat mikrostrukturu a křivky mechanic-
kého napětí, střední velikosti zrna a počtu zrn. Nad rámec původního zadání
bylo přidané okno zobrazující dislokační hustotu. Velká míra parametrizace
zaručuje simulaci v různých podmínkách.

Protože některé věci v disertační práci nejsou dokumentované a poskyt-
nutý kód obsahuje rozdílné řešení problému, tak jsem se některé věci snažil
vyřešit sám. Jednalo se zejména o tvorbu čtvercových tvarů zrn, které bylo
pozorováno i v disertační práci. I když několik nápadů je v práci popsáno,
který tento problém řeší, tak z pohledu fyziky jsem nemohl tyto úpravy zahr-
nout do programu. I přesto dokáže program počítat správné výsledky, které
jsou sledovány v disertační práci.

Program splňuje všechny požadavky, které byly vyjmenovány v kapitole
věnované analýze. Aplikace je napsaná v souladu s fyzikou, aby mohla být
vědci v budoucnu jednoduše rozšiřovatelná.

Aplikace je cílena do vědecké komunity a bude vyvěšena na portálech Re-
searchGate a SourceForge. Proto byly přeloženy příručky do angličtiny a vy-
věšeny na portály spolu s programem. Tyto přeložené příručky lze najít na
přiloženém CD.

Budoucí práce

I když byly všechny požadavky splněny a bylo přidáno několik věcí nad rámec
původního zadání, tak stále je možnost aplikaci vylepšit.

• Díky centripetal stylu by dalším krokem mohla být paralelizace.
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Závěr

• Návrh je udělaný tak, aby nebyl žádný problém s přidáním dalšího grafu.
Taktéž díky třídě RecrystallizationHandler a stavů simulace není
problém přidat další jev.

• Další možností je úprava algoritmu, aby netvořil čtvercová zrna. Nápady
na řešení jsou popsány v kapitole Problém s tvorbou čtverců.

• Mezi poslední možnost rozšíření patří detekce úzkých zrn, která je po-
psána v kapitole Good shape.
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Příloha A
