Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Jakub Tkáč
Supervisor: RNDr. Jiří Kroc, Ph.D.
Thesis title: Návrh a implementace buněčného automatu simulujícího dynamickou rekrytalizaci
Branch of the study: Software Engineering

Date: 23. 5. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The greatest difficulties with the thesis theme arrived from the following facts: it is a research software from the field of solid state physic and hence it requires the knowledge of physics, it requires knowledge of complex systems and specifically of the cellular automata theory, and it was porting a code from non-supported software Cellular/Cellang. That is an extremely challenging task for a bachelor thesis, which has to be finished within a few months.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The student achieved all goals withing his work and he did even more that was necessary to accomplish. He worked literally day and night without having enough rest in order to bring the project to as mature state as possible. The student, with my help, achieved a deep knowledge in the field of massive parallel programming within cellular automata.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The text covers all necessary information that is important for a good understanding of the subject. Additionally, he made user's and programmer's manuals in English.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> When we take into account that this is the bachelor thesis, the logical structure and information content is more than satisfactory for it.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p> <p><i>Comments:</i> Formally is thesis very well organized and written.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>6. Bibliography</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

Citations are more than sufficient if we take into account the fact that most of the papers are from physics what is not for sure the subject of students specialization. He searched for literature himself. The student confirmed his ability to orient even in the areas of mathematics and physics that he never heard of before.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

The work is having a much higher level than is necessary for a bachelor thesis. A publicly available software has been written, which is available in ResearchGate and SourceForge portals! It is already downloaded by other researchers (and appreciated by some) who would like to do their own research in complex systems but do not actually know how:

https://www.researchgate.net/publication/316989956_Cellular_Automaton_Simulation_of_Dynamic_Recrystallization_Introduction_into_Self-Organization_and_Emergence

I do recommend to give JT an award for extraordinary effort and outputs in promoting complex systems and cellular automata. His work is very important for the community of researchers who are just about to start to program their own complex systems software and thanks to the software they know how.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

Many can benefit from this software in coming years. The original software was programmed about 19 years ago and interest about it is still increasing. It can help to change the field of solid state physics but not only this field. We both believe that the high level of the software helps many to pursue their own research in biology, medicine and other fields as well.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the student

9a:

1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity

9b:

1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

For a bachelor thesis, the independence of the student was very high. We met many areas that he saw for the very first time but all problems were quickly settled down. What I do like about JT the most is his never ending willingness to resolve all problems that he met during work on this project.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

100 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

JT did a great programming work in the field where he is not a specialist. He oriented quickly in a fuzzy and complicated 'terrains' efficiently. I do recommend JT for further work on similar projects. He found himself that he has greater abilities that they can be continuously improved.

Signature of the supervisor: